aliquam mobiliam tam grossam quam minutam ab extraneis partibus, videlicet a kalendis martii donec ad medium mensem septembris».

c. 305. *De alpibus Communis affictandis*. «Item statuitur et ordinatur quod de cetero per Commune Burmii, aut per agentes pro eo, possint affictari Tesinis aut aliis personis infrascripte alpes omni anno, videlicet primo pratium del Gallo cum tota sua alpe aut monte et edificiis, tota alpis de Forcola, item alpis de Plaghera a rino del Soterato intus, alpis de Albiola [attualmente Val Viola] et alpis de Vallacia, cui dicitur Spondaccia, et alpis de Furno, pro ut terminabitur; videlicet suprascripte alpes del Gallo, Forcola et Gavia possint affictari quotannis, sed alpes de Plaghera et de Furno, una ipsarum duarum pro anno, videlicet altera ipsarum alpium de Plaghera et Furno in uno anno, et altera in altero anno, et sic annuatim: et similiter dicte alpes de Albiola et Vallacia sive Spondaccia Vallacie affictetur, videlicet alteras ipsarum duarum alpium in uno anno et altera in altero et sic annuatim. Et perpetualiter servetur, fiet et sequatur: de alpibus vero et de montibus de Livinio servetur ut hactenus servatum est; et ipsi Tesini aut alii habentes dictos montes sive eorum greges pascentur ultra terminos eis assignatos, quod sit pena librarum trium imperialium pro quolibet centenario ovium et castrorum, et pro qualibet vice [...]. Item quod suprascripti Tesini habentes de suprascriptis alpibus possint stare per tres dies et duas noctes in itinere cum suis ovibus, computata die qua intrant super territorio Burmii, causa perveniendi in alpe, quam habent a Communi, salvo quod illi qui habent alpem de Forcola quod non possint stare in itinere nisi per duos dies et unam noctem, et similiter intelligatur de Tesinis transeuntibus Burmium ad partes alienas; et hoc sub pena soldorum viginti imperialium pro quolibet centenario et qualibet vice; qui Tesini possint pignorari si contrafecerint pro suprascripta pena, salvo et reservato de Tesinis conducentibus oves tesinas in montibus de Furva; qui in termino unius diei teneantur conduxisse eorum oves supra montes eis affictatos in termino unius diei sub eadem pena [...]; et tamen nullatenus conducantur oves tesine per montem Humbrailii nec per transeundo nec per alio modo sub pena librarum trium imperialium pro quolibet centenario et qualibet vice, medietas cuius pene perveniat in accusatore et alia medietas in Communi, et possit pignorari» (Martinelli-Rovaris 278-281).

c. 306. *Item de alpibus affictandis*. «Item statutum est quod alpes Communis Burmii possint affictari per Commune Burmii quibuscumque iuxta solitum, ita quod utilitas que pervenerit ex ipsis alpibus perveniat in totum Communi, ita tamen quod affictentur taliter quod homines vallatarum et alii totius Communis Burmii habeant alpes et pascua pro eorum bestiis propriis hibernatis ad omnem eorum usum sufficienter, et quod id quod indigerit non affictetur laude proborum hominum; et hoc statutum factum est per prefatos magnificos dominos de voluntate agentium Communis Burmii,

tam pro Terra Burmii quam pro vallatis Burmii» (Martinelli- Rovaris 280-281).

c. 246. *De non stadiando vaccas a viginti quinque capitibus supra.* «Item statutum est quod de cetero non sit aliqua persona de Burmio et habitans, volens tenere ad alpem in alpibus Burmii seu eius territorii, que audeat et presumat tenere ultra viginti quinque capita armentorum pro quolibet stallo, et hoc sub pena et banno soldorum viginti imperialium pro quolibet capite armenti, pervenienda in Communi, salvo si aliqua persona tulerit superinde aliquam accusam, quod habeat medietatem illius condemnationis, et altera medietas in Communi perveniat. Hoc statutum est per dominos cassatum et reliquitur dispositioni Communi Burmii» (Martinelli-Rovaris 246-247).

c. 245. *De non conducendo oves tesinas ad stadiandum.* «Item statutum est quod de cetero non sit aliqua persona tam forensis quam terrigena, que audeat nec presumat conducere in et super aliquibus partibus totius territorii Burmii ad stadiandum aliquas oves tesinas, et hoc sub pena et banno librarum decem imperialium, Communi solvendarum per quamlibet personam contrafacientem pro quolibet centenario ovium tesinarum conductarum per modum ut supra, preter si per aliquam personam in testimonio duarum personarum fide dignarum lata fuerit aliqua accusa superinde, quod tunc sit particeps illius condemnationis et alia medietas in Communi perveniat» (Martinelli-Rovaris 246-247).

c. 293. *De non conducendo bestiamen ad stadiandum ante quam fiet Consilium de populo.* «Item statutum est quod non sit aliqua persona cuiusvis conditionis existat, que audeat conducere nec conduci facere aliquod bestiamen forense, tam minutum quam grossum, ad stadiandum in Burmio, sub pena soldorum viginti pro quolibet capite bestiaminis grossi et soldorum quinque pro quolibet capite bestiaminis minuti; et ille qui conducit debeat solvere, servatis bestiaminibus personarum burmiensium, pro mercantiis fiendis [c. 294], que possint conduci sine aliqua pena; et quod officiales qui erunt per tempora non debeant nec possint incantare datum herbatici maioris donec factum fuerit Consilium de populo annuatim; et quod si incantatur, quod talis incantus sit nullius valoris» (Martinelli-Rovaris 272-273).

c. 244. *De herbatico maiori.* «Item statutum est quod quelibet persona que conduceret in Burmio aliquam mobiliam tam grossam quam minutam ab extraneis partibus, videlicet a kalendis martii donec ad medium mensem septembris, solvat et solvere debeat Communi seu illis qui habebunt vel accipient ipsum herbaticum a Communi secundum quod inferius continetur; videlicet pro quolibet equo vel equa, mulo vel mula imperiales quindecim; et pro quolibet asino vel asina, bove, vacca et armentis imperiales decem,

salvo de vitulis lactantibus nihil solvatur nec accipiatur; et pro quolibet moltono, pecude, capra et hirco solvatur imperiales quinque, salvo pro hedis lactantibus et agnis qui non sint unquam tonsi nihil solvatur; et predicta mobilia steterit in Burmio per dies duos et noctes tres non computando in dictis diebus duobus et noctibus tribus dies quibus conduceretur dicta mobilia in Burmio et quibus recesserit de Burmio: et si steterint ultra suprascriptum terminum solvatur secundum herbaticum suprascriptum ut supra legitur, salvo et reservato quod pro aliqua ex suprascripta mobilia quam dederint ad invernandum extra Burmium pro qua ostenderentur alique charte seu consilia nihil solvatur nec accipiatur; et pro omnibus equis, equabus, mulis, mulabus, quos et quas dederint ad herbam, nihil solvatur si poterit probari quod predicti equi et ut supra invernati vel invernate fuerint in Burmio donec ad kalendas martii, salvo a personis forensibus conducentibus unum equum vel equam causa equitandi nihil solvatur; et similiter a victuralibus nihil solvatur, videlicet conducentibus aliquam mobiliam ad laborandum, seu causa laborandi, dum ipsam mobiliam tenuerit ad fenum, et exceptis personis extraneis fugientibus in Burmium cum sua mobilia causa guerre, a quibus nihil accipiatur nisi steterint in Burmio ultra mensem unum cum suprascripta mobilia, dum ipsam mobiliam in se retineant; et si steterint ultra suprascriptum mensem solvant suprascriptum herbaticum in aliquo tempore de aliqua mobilia quam conducerent in Burmio, si ipsi beccarii occiderent ipsam mobiliam ad beccarias de Burmio; et si non occiderent ad beccarias ipsam mobiliam, solvant pro banno Communi pro quolibet capite tam grosse quam minute soldos quinque imperiales: et soluto ipso banno nihilominus teneantur solvere dictum herbaticum si conduxerint ipsam mobiliam in termino herbatici: et habentes ipsum herbaticum a Communi et due persone simul possint accusare [...]» (Martinelli-Rovaris 242-243).

Ai pastori delle pecore tesine, provenienti dall'area bergamasca, era imposto un tributo in carne, oltre l'erbatico, da pagare al Comune prima di uscire dai confini. Se ne parla nel

c. 146 degli Statuti civili: *De ovibus forensis conducendis ad macellum, que stadiarentur in Burmio.*

«Item statutum est quod de omnibus ovibus forensibus que conducentur in Burmio, et super toto territorio Burmii, teneatur ille qui eas conducit, designare unam ovem ad macellum pro qualibet decima ovium forensium, et vendere carnes pro eo pretio quod ponetur per Consilium, vel vendere eas beccariis Terre Burmii, et deinde plus et minus secundum ratam partem temporis; et sic intelligatur de pluribus, pro ut continget, personis» (Martinelli-Rovaris 160-161).

Non era tuttavia permesso stadiare bestie oltre il numero previsto, calcolando di eliminarle di mano in mano nel decorso dell'alpeggio, per approfittare di una più economica disponibilità delle loro carni, e metterle

sul mercato, in concorrenza sleale con quelle del macello pubblico.

c. 294. *De bestiamine forensium non tenendo ad stadiandum in Burmio pro mercantiis fiendis.* «Item statum est quod de cetero non sit aliqua persona de Burmio nec habitans in Burmio, que aliquo modo, arte vel ingenio, audeat nec presumat tenere nec facere tenere aliquod genus bestiaminis grossi nec minuti ad instantiam alicuius forensis pro mercantiis fiendis tantum super alpes, montes nec pasqua totius territorii Burmii, sub pena soldorum viginti imperialium pro quolibet capite bestiaminis grossi, et soldorum quinque pro quolibet capite bestiaminis minuti, solvenda ipsa pena per personas accipientes talia bestiamina in alpibus, montibus et pascuis ut supra, et pro qualibet vice, salvo in alpe Humbralii, in quo bene possit conduci bestiamen grossum tantum ad stadiandum secundum Statutum; et insuper talia bestiamina, ut supra, possint expelli a territorio Burmii, et qui portat accusam habeat medietatem accuse et altera medietas in Communi perveniat» (Martinelli-Rovaris 272-273).

### *Transiti sui valichi, “sentiti” e ronchi*

Anche il passaggio di bestie da soma sui valichi era soggetto a un erbatico. Se ne tratta al

c. 241. *De pedagio equorum forensium et terrigenarum.* «Item statutum est quod quilibet forensis qui conducet de ultramontaneis partibus aliquem equum, equam, mulum, mulam, asinum vel asinam et cum ipsis transiet extra territorium Burmii, solvat et solvere debeat soldos duos imperiales pro quolibet equo vel equa, mulo vel mula, asino vel asina pro pedagio: salvo pro equis et equabus, ut supra, super quibus equitaretur, nihil solvatur [...]. Additum est 1407, die lune mensis iulii, quod dictum pedagium equorum solvatur tam per terrigenis quam per forenses et extraneos et de ipsis equis, equabus, mulis, mulabus, asinis et asinabus terrigenis quam forensibus» (Martinelli-Rovaris 238-241).

Nel c. 240 si stabiliscono le norme alle quali ci si deve attenere nei confronti *De pedagio castrorum et alie mobilie.* «Item statutum est quod quelibet persona forensis seu extranea que conduceret ab ultramontaneis partibus in Burmio aliquam mobiliam, et ipsa mobilia conduceretur extra Burmium sive territorio Burmii per aliquas alias partes, solvat pro pedagio imperiales duos pro quolibet capite mobilie minute, videlicet castrorum, ovium, caprarum, hircorum; et imperiales duodecim pro quolibet capite mobilie grosse, videlicet bovium, vaccarum, manzorum et manzarum; et hoc intelligatur tam in nundinis [“giorni di fiera”] de Burmio quam in aliis diebus et quod intelligatur quod non solvat ipsum pedagium si ipse mobilie retrorsum reverterentur per ipsas ultramontaneas partes, et quod dictum pedagium solvatur tam per terrigenas, Vicinos et habitatores quam per

forenses; et quelibet persona que conduceret aliquam mobiliam in Burmio pro qua solverit herbaticum, non teneatur solvere aliquod pedagium in toto anno de ipsamet mobilia, reservatis omnibus habentibus pacta cum Communi de non solvendo ipsum pedagium; et si aliqua persona conduceret extra territorium Burmii dictam mobiliam et non solverit dictum pedagium, solvat pro banno Communi soldos decem imperiales pro quolibet capite armenti; et quelibet persona possit accusare et habeat medietatem accuse, et intelligatur etiam de armentis tam burmiensibus quam forensibus, pro quibus solvatur dictum pedagium.

Additum est quod si aliqua persona, tam terrigena quam forensis conduceret vel conduci faceret aliquam ex ipsa mobiliam per territorium Burmii, non solvendo dictum pedagium, et transire ultra infrascripta confinia, videlicet pontem de Hostelio, pontem de Uza, incurrat et per incursus penitus habeatur ad penam imperialium duorum pro quolibet capite mobilie minute; et medietas cuius pene perveniat in Communi et alia medietas in habente ipsum pedagium; et imperialium duodecim pro quolibet capite mobilie grosse, et quelibet persona possit accusare et robare, et habeat medietatem ipsius accuse seu pene» (Martinelli-Rovaris 236-239). Il lungo capitolo comprende due nuove aggiunte, la prima del lunedì 26 luglio 1407, la seconda del martedì 7 settembre 1406 (posposta).

Il rientro delle bestie dall'alpeggio era regolato dal

c. 194. *De mobilia que possit ire per prata alpium*. «Item statutum est quod nulle mobilie ducantur nec veniant de alpius in pratis segatis ipsarum alpium usque ad vigiliam sancte Marie septembris [il 7, vigilia della natività di Maria] sub illo banno quod solvitur per mobiliam in sentitis [c. 196], et hoc non intelligatur contra Vicinos de Fraele; et quod nulli servitores Communis nec aliqua alia persona debeat ire ad temptandum [“a esaminare”] sentita, nisi per officiales Communis mitterentur, et quod nullus scriba Communis debeat scribere aliquas accusas sentiti sine licentia officialium, aliter dicte accuse nihil valeant» (Martinelli-Rovaris 196-198).

I “sentiti” compaiono più di una volta negli Statuti bormini e anche altrove, fino a quando la denominazione è stata abbandonata e se ne è perso il significato preciso. Doveva trattarsi di qualcosa di intermedio fra pascolo dichiarato completamente libero e pastura vincolata (i *tensi pratorum*), concessa all'ingresso delle bestie soltanto entro tempi ben definiti e in circostanze particolari, sempre allo scopo di economizzare l'erba in previsione di momenti difficili.<sup>4</sup>

Le prescrizioni riguardo ai “sentiti” si fanno più dettagliate nel

c. 196: *De sentitis*. «Item statutum est quod nulla mobilia conducatur

---

<sup>4</sup> R. Bracchi, *Divisione tra alpi e “sentiti” a Bormio nel 1309*, in «Bollettino della Società Storica Valtellinese» 51 (Sondrio 1998), pp. 31-94.

ab alpibus in sentitis definitis usque ad quintam diem ante festum sancti Michaelis [non prima del 25 settembre] sub pena et banno imperialium duorum pro qualibet ove et moltono, imperialium sex pro qualibet capra et hirco, imperialium duodecim pro quolibet porco vel porca, et soldorum duorum imperialium pro qualibet sterlamenta [“capo sterile”] et vacca, tam de die quam de nocte, salvo si per nivem non posset stare et etiam per guerram non posset stare, quod tunc fiat secundum voluntatem Consilii, et aliter aliqua parabula [“decisione”, propr. “parola”] non possit dari; et salvo quod possit stare in sentitis per noctem unam, dum non sit fraus, et non plus, si non mutarentur de loco ad locum cum mobilia; et si ultra noctem unam steterint, solvant pro banno Communi ut supra tam de die quam de nocte, et quod nulla moltonaria [“gregge di montoni”], que sit a moltonis quinquaginta supra, conducatur in sentitis ante vigiliam sancti Michaelis [28 settembre] sub predicta pena, et similiter quod a dorso della Guaita exterius usque ad Croxetam sub Plazo Ploglioso, et sicut ipsum dorsum recte ferit [“conduce, porta”, in altri esemplari: fuerit] [ad] saxum sub Pedenula et ita per medium ad saxum de Ferrarola ultra aquam sit sentitum a vachis et ab omnibus mobilibus minutis, et procuratores teneantur facere sepe temptare, quando temptantur alia sentita.

1515, die iunii, additum in dicto capitulo quod de cetero non sit aliqua persona que habeat bestiamina tam grossa quam minuta que audeat illa bestiamina tenere in sentitis, sed ea ponere in alpibus et excepsisse [“tener fuori”] extra sentita ad tardius per totum mensem maii, reservatis capris que possint teneri ad pratum, et hoc sub pena de banno soldi unius pro singulo capite minuto et soldorum quinque pro quolibet capite grosso, salvo quod si placeret alicui unam vaccam tenere ad pratum per totam estatem, quod sine aliqua pena possit tenere» (Martinelli-Rovaris 198-199; le norme stabilite per Agnedrazio e per la valle di Teregua e Campello seguono nei cc. 197 e 198).

Il c. 258 continua con la fissazione di un premio (un terzo della pena) a chi abbia sporto denuncia: *De parte accusarum sentitorum et pratorum alpium* (Martinelli- Rovaris 252-253).